

道路交通安全規則第五十條、第六十三條修正草案總說明

配合政府推動兩岸良性互動及保障民眾福祉之政策主張，因應大陸地區人民、香港或澳門居民來臺生活需要，經檢討後應得比照外籍人士，爰修正本規則第五十條有關持大陸地區、香港及澳門所發有效之正式駕駛執照者得依平等互惠原則免考換發我國同等車類普通駕駛執照之資格條件，及修正第六十三條放寬其報考我國駕駛執照之資格條件。

道路交通安全規則第五十條、第六十三條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十條 汽車駕駛執照為駕駛汽車之許可憑證，由駕駛人向公路監理機關申請登記，考驗及格後發給之。汽車駕駛人經考驗及格，未領取駕駛執照前，不得駕駛汽車。</p> <p>汽車駕駛人受終身不得考領駕駛執照處分，得依道路交通管理處罰條例第六十七條之一規定，向公路監理機關申請汽車駕駛執照考驗。</p> <p>軍事專業駕駛人於退役後一年內，得憑軍事運輸主管機關發給之軍事專業駕駛證明，換發同等車類之普通或職業駕駛執照。</p> <p>前項軍事專業駕駛人於服役期間，因社會發生緊急事件或重大事故時，為應客貨運輸之需要，得經過適當訓練後憑軍事運輸主管機關繕造之名冊及核發之軍事專業駕駛證明，由公路監理機關專案換發同等車類之職業駕駛執照，並由軍事運輸主管機關統一集中保管，於執行緊急疏運支援任務時分發軍事專業駕駛人攜帶備查，於任務結束時繳還；並俟於軍事專業駕駛人退伍時發給作為民間駕駛之用。</p> <p>持有外國政府、大陸地區、香港或澳門所發有效之正式駕駛執照（證）</p>	<p>第五十條 汽車駕駛執照為駕駛汽車之許可憑證，由駕駛人向公路監理機關申請登記，考驗及格後發給之。汽車駕駛人經考驗及格，未領取駕駛執照前，不得駕駛汽車。</p> <p>汽車駕駛人受終身不得考領駕駛執照處分，得依道路交通管理處罰條例第六十七條之一規定，向公路監理機關申請汽車駕駛執照考驗。</p> <p>軍事專業駕駛人於退役後一年內，得憑軍事運輸主管機關發給之軍事專業駕駛證明，換發同等車類之普通或職業駕駛執照。</p> <p>前項軍事專業駕駛人於服役期間，因社會發生緊急事件或重大事故時，為應客貨運輸之需要，得經過適當訓練後憑軍事運輸主管機關繕造之名冊及核發之軍事專業駕駛證明，由公路監理機關專案換發同等車類之職業駕駛執照，並由軍事運輸主管機關統一集中保管，於執行緊急疏運支援任務時分發軍事專業駕駛人攜帶備查，於任務結束時繳還；並俟於軍事專業駕駛人退伍時發給作為民間駕駛之用。</p> <p>持有外國政府所發有效之正式駕駛執照（證）並取得經許可停留或居留</p>	<p>一、目前我國與其他國家地區依平等互惠原則免考換發同等車類普通駕駛執照之型態有三種，包括完全免考（如香港、澳門），或免筆試要路考（如德國），或免路考要筆試（如大陸）。因應大陸地區人民、香港或澳門居民來臺生活需要，將現行第五項持大陸地區、香港或澳門所發有效之正式駕駛執照得依平等互惠原則免考換發我國同等車類普通駕駛執照之資格條件，由現行需持獲許可停留或居留一年以上之證明，比照外籍人士規定改為六個月以上即可辦理，並刪除須於入境翌日起一年內辦理之規定。</p> <p>二、配合第五項規定，合併修正第六項第三款及第四款規定，現行第五款至第八款款次依序調整。</p>

<p>並取得經許可停留或居留六個月以上之證明（件）者，得於入境之翌日起依平等互惠原則免考換發同等車類之普通駕駛執照。但持有該有效之正式駕駛執照者而具有中華民國國籍時，得免考換發同等車類之普通駕駛執照。</p> <p>汽車駕駛人辦理前項換發手續時，應先經體格檢查合格，並檢同下列文件，向公路監理機關申請：</p> <p>一、汽車駕駛執照申請書。</p> <p>二、具中華民國國籍在臺灣地區設有戶籍之我國國民，應檢附國民身分證或軍人身分證。</p> <p>三、臺灣地區無戶籍之國民、外國人、<u>大陸地區人民、香港或澳門居民</u>，應檢附經許可停留或居留六個月以上之證明（件）。</p> <p>四、大陸地區所發駕駛證，應經行政院設立或指定機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>五、香港或澳門所發駕駛執照，應經行政院於香港或澳門設立或指定機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>六、其他國家或地區所發駕駛執照，應經我駐外使領館、代表處、辦事處，或經外國駐華使領館、經外國政府或地區授權並經我國外交部同意辦理文</p>	<p>六個月以上之證明（件）者，得於入境之翌日起依平等互惠原則免考換發同等車類之普通駕駛執照；<u>持有大陸地區、香港或澳門所發有效之正式駕駛執照（證）及經許可停留或居留一年以上之證明（件）者</u>，得於入境之翌日起一年內，依平等互惠原則免考換發同等車類之普通駕駛執照。但持有該有效之正式駕駛執照者而具有中華民國國籍時，得免考換發同等車類之普通駕駛執照。</p> <p>汽車駕駛人辦理前項換發手續時，應先經體格檢查合格，並檢同下列文件，向公路監理機關申請：</p> <p>一、汽車駕駛執照申請書。</p> <p>二、具中華民國國籍在臺灣地區設有戶籍之我國國民，應檢附國民身分證或軍人身分證。</p> <p>三、臺灣地區無戶籍之國民或外國人，應檢附經許可停留或居留六個月以上之證明（件）。</p> <p>四、<u>大陸地區人民、香港或澳門居民</u>，應檢附經許可停留或居留一年以上之證明（件）。</p> <p>五、大陸地區所發駕駛證，應經行政院設立或指定機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>六、香港或澳門所發駕駛執照，應經行政院於</p>	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

<p>件證明業務之外國駐華機構之驗證。</p> <p>七、前款之駕駛執照為英文以外之外文者，應附中文譯本，並經我駐外使領館、代表處、辦事處或國內公證人驗證，或經外國駐華使領館、經外國政府或地區授權並經我外交部同意辦理文件證明業務之外國駐華機構之驗證。</p>	<p>香港或澳門設立或指定機構或委託之民間團體驗證。</p> <p>七、其他國家或地區所發駕駛執照，應經我駐外使領館、代表處、辦事處，或經外國駐華使領館、經外國政府或地區授權並經我外交部同意辦理文件證明業務之外國駐華機構之驗證。</p> <p>八、前款之駕駛執照為英文以外之外文者，應附中文譯本，並經我駐外使領館、代表處、辦事處或國內公證人驗證，或經外國駐華使領館、經外國政府或地區授權並經我外交部同意辦理文件證明業務之外國駐華機構之驗證。</p>	
<p>第六十三條 申請汽車駕駛執照考驗者，均應先經體格檢查及體能測驗合格，並檢同下列文件向公路監理機關報名：</p> <p>一、汽車駕駛執照申請書。</p> <p>二、本人最近六個月內拍攝之一吋光面素色背景脫帽五官清晰正面半身黑白或彩色照片三張，並不得使用合成照片。</p> <p>三、具中華民國國籍在臺灣地區設有戶籍之我國國民，應檢附國民身分證、僑民居留證明或其他有效之駕駛執照。</p> <p>四、臺灣地區無戶籍之國民、外國人、大陸地</p>	<p>第六十三條 申請汽車駕駛執照考驗者，均應先經體格檢查及體能測驗合格，並檢同下列文件向公路監理機關報名：</p> <p>一、汽車駕駛執照申請書。</p> <p>二、本人最近六個月內拍攝之一吋光面素色背景脫帽五官清晰正面半身黑白或彩色照片三張，並不得使用合成照片。</p> <p>三、具中華民國國籍在臺灣地區設有戶籍之我國國民，應檢附國民身分證、僑民居留證明或其他有效之駕駛執照。</p> <p>四、臺灣地區無戶籍之國民或外國人，應檢附</p>	<p>配合第五十條互惠換照資格條件之修正，併同檢討修正第一項第四款及第五款大陸地區人民、香港及澳門居民報考駕駛執照之資格文件。現行第六款款次配合修正。</p>

<p><u>區人民、香港或澳門居民</u>，應檢附經許可停留或居留六個月以上之證明（件）。</p> <p><u>五、駕駛經歷證件。</u> 申請輕型或普通重型機車駕駛執照考驗者，免辦體能測驗。</p>	<p>經許可停留或居留六個月以上之證明（件）。</p> <p><u>五、大陸地區人民、香港或澳門居民</u>，應檢附經許可停留或居留一年以上之證明（件）。</p> <p><u>六、駕駛經歷證件。</u> 申請輕型或普通重型機車駕駛執照考驗者，免辦體能測驗。</p>	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--